*et imago bonitatis illius; illudque præterea Pauli ad Hebræos i, 3 : Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus : his, inquam, relatis docet Eusebius atque evincere nititur, substantiam et deitatem Filii aliam esse a paterna et diversam ac separatam, ipsique multo inferiorem. Sic enim ille (b) : « Sed a sensibili quidem lumine splendor separari non potest : Filius vero seorsum a Patre per se ipsum subsistit, » 'O δὲ Υἱὸς ἰδίως παρὰ τὸν Πατέρα καθ' ἑαυτὸν ἐφέστηκε (leg. ὑφέστηκε). Ac luminis quidem splendor locum efficientiæ obtinet : Filius autem aliud quidpiam quam secundum efficientiam est, per se ipsum substantia præditus, 'O δὲ Υἱὸς ἕτερον τι κατὰ ἐνέργειαν τυγχάνει, καθ' ἑαυτὸν οὐσιωμένος. Rursum splendor simul cum lumine existit, illudque quodam modo complet; nam sine splendore lumen nequaquam substiterit, simulque cum illo ac secundum illud subsistit : at Pater prius quam Filius existit, et ante generationem ejus exsistebat, quatenus solus ingenitus erat : » 'O δὲ Πατήρ προϋπάρχει τοῦ Υἱοῦ, καὶ τῆς γεννήσεως αὐτοῦ προϋφέστηκεν, ἢ μόνος ἀγέννητος ἦν, » κ. τ. λ. Complura vero ejusmodi loca eo in opere Arianica labe notata videas apud viros doctissimos, Maranum (c) et Montfauconium (d); quorum alter præterea animadvertit (e), *Demonstrationis evangelicæ* interpretem de industria Eusebium ad catholicam sententiam detorsisse. Sed pro munere nostro satis hæc sunt.*

(a) Fabric. in *Delect. argum.*, pagg. 1-22. Hamb. 1725.

(b) Euseb. *Demonstr. evang.* lib. iv, cap. 3, pag. 147.

(c) Maran. *Divin. D. N. J. C.*, lib iv, cap 27,

§ 3, et cap. 28, § 4, pagg. 584, 598, 604.

(d) Montf. Prælim. ad tom. I *Collect. PP. Græc.* pagg. xv-xxix.

(e) Id. ibid. § 5, pag. xix.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ

ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΣ

ΤΩΝ ΕΙΚΟΣΙ ΒΙΒΛΙΩΝ ΤΑ ΔΕΚΑ.

ΒΙΒΛΙΟΝ ΠΡΩΤΟΝ

EUSEBII PAMPHILI

DEMONSTRATIONIS EVANGELICÆ

EX VIGINTI, LIBRI DECEM.

LIBER PRIMUS.

ΤΑΔΕ ΕΝΕΣΤΙΝ ΕΝ Τῷ ΠΡΩΤῷ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑΤΙ ΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΗΜΩΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΣ.

Προοίμιον.

α'. Τίνα καὶ ὁπόσα ἐκαγγέλλεται ἡ πραγματεία.

β'. Τίς ὁ κατὰ τὸν Χριστιανισμὸν εὐσεβείας τρόπος.

γ'. Ὅτι μὴ πᾶσι τοῖς ἔθνεσι κατάλληλος ἦν ἡ κατὰ Μωσθεά πολιτεία.

δ'. Τί δὴ ποτε τὰ παρὰ Ἰουδαίους ἀποδεχόμενοι λόγια, τὸν παρ' αὐτοῖς βίον παρεησάμεθα.

ε'. Τίς ὁ τοῦ Χριστοῦ τῆς Καιρῆς Διαθήκης τρόπος.

ς'. Τίς ὁ κατὰ τὴν Καιρὴν Διαθήκην κατηγορητέος ὁ κατὰ τὸν Χριστὸν πᾶσιν ἀνθρώποις βίος.

ζ'. Πῶς ὁ Χριστὸς τὰ παρὰ Μωσθεῖ πρότερον ἐντελέσας, καιρῆς καὶ νέας εἰσαγωγέως κατέστη πολιτείας.

η'. Ὡς εἰς δύο τρόπους ὁ κατὰ τὸν Χριστιανισμὸν διήρηται βίος.

θ'. Τί δὴ ποτε μὴ ὁμοίως τοῖς παλαιοῖς, καὶ παρ' ἡμῖν τὰ τῆς πολυκαυδίας σπουδάζεται.

ι'. Τίτι λόγῳ μὴ καὶ ἡμῖν ὁμοίως τοῖς παλαιοῖς θυμῶν καὶ θυεῖν τῷ Θεῷ τὰ γεώδη παραδέδοται.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Ἰδοὺ δὴ σοι, θεῖον ἐπισκόπων χρῆμα, Θεόδοτε, ἐκρὲ Θεοῦ ἀνθρώπε, σὺν Θεῷ καὶ σὺν αὐτῷ γε τῷ Σωτῆρι ἡμῶν τῷ Θεοῦ Λόγῳ, μετὰ τὴν πρώτην προπαρασκευὴν τῆς εὐαγγελικῆς ὑποθέσεως ἐν ὅλοις πεντεκαίδεκα συγγράμμασι διαπεποιημένοις ἡμῖν, μέγα τοῦτο πρὸς ἡμῶν ἐξανύεται. Δέχου δὴ τα, ὧ C
ψιλη κεφαλῇ, τὴν αἴτησιν, καὶ ταῖς εὐχαῖς ἡμῖν συμπόνει, τὴν εὐαγγελικὴν ἀπόδειξιν ἤδη λοιπὸν ἐκ τῶν

HÆC INSUNT IN PRIMO LIBRO EVANGELICÆ DE SALVATORE NOSTRO DEMONSTRATIONIS.

Proœmium.

1. Quænam et quanta in hac tractatione promittantur.

2. Quisnam sit modus colendi Dei ex Christianismi præcepto.

3. Quod conditio reipublicæ Mosaicæ non fuerit omnibus gentibus conveniens.

4. Quanam de causa, cum omnium Judæorum oracula acceperimus, eorundem vivendi institutum recusarimus.

5. Quisnam modus Novi Testamenti, cujus Christus est auctor.

6. Quænam sit ea, quæ in Novo Testamento omnibus hominibus a Christo denuntiata est, vita.

7. Quomodo Christus, postquam ea quæ a Mose tradita sunt, plene observavit, novæ rationis et legis introductor exstitit.

8. Quod quæ Christianismum amplexa est vita in duas species divisa est.

9. Quam ob causam non ut prius illi, ita nos quoque numerosæ soboli operam damus.

10. Qua de causa non ita nobis, quemadmodum prius incendere, et sacrificare Deo terrestria permissum est.

I PROœMIUM.

Ecce tibi, sacer homo Dei ac divina res inter episcopos, Théodote, post prius opus *De præparatione evangelica* quod totis quindecim libris elaboravimus, Dei atque ipsius Salvatoris nostri Deique Verbi auxilio, etiam præsens magnum hoc a nobis perficiendum suscipitur. Petitioni igitur nostræ, charum caput, locum concedito, precibusque tuis laborem nostrum adjuva, quo deinceps demonstria-

tionem evangelicam ex prædictionibus quæ a prima origine apud Hebræos promulgatæ exstant, exponere instituimus. Quomodo autem et qua ratione? ut nempe illis Deo charissimis, quos nosti omnium decantatos vocibus, Mose, inquam, et qui post hunc excelsplenduerunt divinis beatissque prophetis ac sacris scriptoribus testibus utamur, atque ab illis prænuntiata ostendamus, quæ multis post demum sæculis in lucem prodita, atque per Salvatoris evangelicam demonstrationem in rem deducta sunt, quæque adhuc præsentî ætate in conspectu nostro perficiuntur, longe prius ab iisdem, divino Spiritu docente, percepta; ita ut absentia tanquam præsentia, et quæ nondum usquam erant, tanquam evidenter jam existentia intuerentur; nec hoc solum, sed etiam posteris scripto quæ olim essent futura præsignarent: ut jam alii quoque ex illis scirent futura cognoscerentque, et quotidie oraculorum illorum eventus et effectus præstolarentur. Qualia vero illa? infinita sane, aliaque omnivaria, et de omnibus communibus pariter et particularibus, quæque jam singulos spectarent homines, jam integras universitates; proprieque de rebus Hebræorum, atque similiter de externis gentibus; ut sunt eversiones urbium, temporum mutationes, rerum vicissitudines, adfuturorumque bonorum præsentiam, et contraria immittenda mala, ut gentium subjugationes ac servitutem, urbium obsidiones, integrorum regnorum eversiones vel instaurationes, atque alia infinita longis post temporibus eventura prænuntiavere. Verum hæc singula enumerari a nobis, præsentis instituti ratio neuntiquam postulat. Itaque quamplurimis interim in aliud tempus dilatis, facile vel ex horum quæ adferemus veritate, monstrabitur.